Desde esta consideración de la sustancia corpórea es que se puede ascender al plano de lo transcendental, y esto con una abstracción del tipo formal partiendo, en principio, de la cantidad dimensiva natural, para llegar así a la noción de cantidad virtual, que es, como se dijo, cantidad metafísica o transcendental.

⁶⁶ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, pp. 217-219.

⁶⁷ S. TOMÁS, *In IX Metaphys.*, lec. 1, n.º 1768: «Dicitur enim quantitas ex hoc quod est mensura substantiae, et qualiter ex hoc quod est quaedam dispositio substantiae». Citado por Ramírez en *De analogia*, Vol. 1, p. 219, nota 2. Asimismo, puede verse la misma expresión en *De ente*, c. 6; *In I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 3; *S.Th.*, I, q. 28, a. 2.

⁶⁸ ARISTÓTELES, *Física*, VIII, 252 a 11-13.

⁶⁹ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 221.

⁷⁰ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 221.

Luego de esto, el P. Ramírez, según su costumbre, recoge una larga serie de textos de santo Tomás para probar lo dicho. Remitimos, pues, al lector a esas páginas para mayor detalle⁷¹; aquí consignaremos sólo uno de esos textos, ya que nos parece el más claro:

«est autem duplex quantitas, scilicet dimensiva quae secundum extensionem consideratur, et virtualis quae attenditur secundum intensionem; virtus enim rei est ipsius perfectio, secundum illud Philosophi in VII Physicorum: unumquodque perfectum est quando attingit propria virtuti, et sic quantitas virtualis uniuscuiusque formae attenditur secundum modum suae perfectionis. Utraque autem quantitas per multa diversificatur: nam sub quantitate dimensiva continetur longitudo, latitudo et profundum, et numerus in potentia; quantitas autem virtualis in tot distinguitur quot sunt naturae vel formae, quarum perfectionis modus totam mensuram quantitatis facit»⁷².

Posteriormente, siguiendo el método del P. Ramírez, hay que analizar estos aspectos, pero partiendo de la consideración de la cantidad matemática. Y ello porque esta cantidad sirve de base para llegar a la consideración definitiva de la *quantitas virtutis*:

«Sicut enim quantitas continua mathematica habetur per abstractionem formalem formae a materia quantitatis continua physicae [...], ita quantitas virtutis sive metaphysica vel transcendentalis habetur per abstractionem formalem eius ab ipsa quantitate mathematica»⁷³.

Según Ramírez, esto es así puesto que:

«Id ergo quod formale est in quantitate mathematicae no est materialitas quantitatis vel dimensionis, sed formalitas mensurabilitatis, quae essentialiter fit secundum genus causae formalis. Causa autem formalis est ipsa forma, quae quantitas quaedam virtualis sive perfectionis est. Abstrahendo igitur hanc perfectionis quantitatem ab omni connotatione materiae, enim imaginabili et inteligibili, per ab-